sebeple mezhepler tarihçileri, Şia’nın bir fırka olarak bilinen anlamıyla ortaya çıkışının
ancak hicri ikinci asrın sonlarında gerçekleşebildiğini söylemektedirler. Bu hâliyle Şia,
Emevîler döneminde dahi teşekkül etmiş değildir.10
Bu gelinen dönemde on birinci imâm Hasan el-Askerî (260/874)’nin halefsiz ölümüyle yeni
bölünmeler yaşayan Şia, uzun vadede İmâmiyye etrafında yeniden toparlanmıştır. Ancak yine
de bu zamanlarda “İmâmiyye” adından bilinen anlamıyla bahsetmek [yani hicri 3.

Aynı problem gaybetle ilgili eserlere dair verilen bilgilerde de görülür:

Bunu Şiî edebiyatının ilk dönem eserlerinin hemen hepsinin gaybet hakkında olması ya da
geniş hacimli eserlerin gaybeti bir bölüm hâlinde ele almasından anlayabiliyoruz.18
… bu konuda [gaybet] ilk eser yazan Nu’mânî (v. 360/970)’nin de…19
[el-Kâfî’nin] Bir diğer önemi de, buradaki rivâyetlerin, kendisinden önce telif edilen ancak hiç
birisi de günümüze ulaşmayan ilk kitâbü’l-ğaybelerin içerikleri hakkında bilgi vermesidir.20
Mesela gaybet konusunda yazılan ilk müstakil rivâyete dayalı eser olarak Nu’manî (v. 360/970
civarı)’nin Kitâbü’l-ğaybe’sidir.21
Binaenaleyh el-Kâfî’nin hem on iki imâm inancını hem de gaybet akidesini Şiî bir ilke olarak
rivâyetlerle ilk defa ortaya koyduğunu görüyoruz. Dolayısıyla el-Kâfî’nin on ikinci imâmın
gaybete girdiğine ya da daha önceye atıfla gireceğine dair rivâyetlere yer veren ilk eser
olması…22

Zaten Şia başından beridir genel rengi
itibariyle ahbârî bir anlayışa sahiptir. (…) Asıl hicri beşinci asırdan itibaren ortaya çıkan ve Şiî
dünyanın yeni tanıdığı akım usûlîlik olmuştur.28
Gaybet döneminin başlamasından itibaren (260/873) İmâmiyye Şiası içinde ortaya çıkan
Usûliyye ise…29
Bu durum dördüncü hicri asrın sonları ile beşinci asrın başlarında usûlî düşüncenin yavaş
yavaş kendisini kabul ettirmesine ve hakim bir duruma gelmesine sebep olmuştur.30

Özpınar’ın çelişkili ifadeler serdettiği bir başka mesele de el-Kâfî’nin imama arz edilmesi ile
ilgilidir.

Aslına bakılırsa bu problem, sadece Giriş ve Birinci Bölümle ilgili olmayıp bütün metin boyunca
sürmektedir. Örneğin “Bilindiği kadarıyla asıllarla ilgili olarak hem tanım hem de oluşum tarihi
hususunda ilk konuşan kimse, Şeyh Müfîd (v. 413/1022) olmuştur”33 diyen yazar, sadece dört sayfa
sonra “el-Usûlü’l-erba’umie’yi bir kavram olarak Şiî literatürde ilk kullanan Hüseyin b. Abdüssamed (v.
400/1009) olmuştur” cümlesini kurmuştur.34 Yazar, benzer şekilde Şiî ilim merkezlerinden

26 Özpınar 2018, s. 137.
27 Özpınar 2018, s. 129, dp. 308.
28 Özpınar 2018, s. 130.
29 Özpınar 2018, s. 138.
30 Özpınar 2018, s. 144.
31 Özpınar 2018, s. 89, 108.
32 Özpınar 2018, s. 415-6.
33 Özpınar 2018, s. 343.

Örneğin yazarın “İmâmların isnâd kullanmamasını bir şekilde
açıklayan Şiî muhaddisler, oluşturdukları kitaplarda da isnâda pek önem vermemişlerdir. Mesela Şîa
hadîs kitaplarının ikinci güvenilir kitabı olan Men lâ yahduruhu’l-fakîh’in müellifi Şeyh Sadûk (v.
381/991), hacmini artırmamak için ve ahkâma önem verdiği için eserinde sened zincirini hazfettiğini
ya da tam vermediğini belirtmektedir”37 deyip “Şia’nın isnâda önem vermediğini göstermesi
bakımından el-Kütübü’l-Erba’a’ya bakmak yeterlidir”38 cümlesini kurması ve buna Sadûk’u örnek
vermesi39 isabetsizdir. Zira Şeyh es-Sadûk hem eserinin sonundaki “Meşyeha” kısmında isnâdlarını
vermekte hem de metninde -her zaman olmasa da- rivayeti aldığı eser ile imam arasındaki isnâdı
zikretmektedir. Ayrıca Kütüb-i Erba‘a’daki isnâd uygulamaları farklı açılardan tenkit edilebilirse de
“Şia’nın isnâda önem vermediğini” kesinlikle göstermemektedir.

Şiî hadis tarihi çalışmaları bağlamında gündeme gelmesi gerektiği hâlde eser boyunca dikkate
alınmayan Şiî ricâl yazım geleneği ve cerh-ta‘dîl pratiği ile ilgili nadir anlatılarda da çeşitli sorunlar
vardır. Örneğin hem Allâme el-Hillî’nin (ö. 726/1325) “ahbârın güvenilir olanını tespit edebilmek için
Ehl-i sünnet’in taksimini esas almış ve ricâl ilmini ortaya koyduğu”ndan40 hem de “Şia hadîs tarihinde
ricâl ve isnâd araştırmalarının ciddi şekilde ele alınmasında Ahmed b. Tâvus (v. 673/1274)’a kadar
beklenilmesi gerektiği”nden41 bahseden yazarın, “Küleynî’nin Kitâbü’r-ricâl adlı bir eser telif etmiş
olması ise…”42 demesi, bir başka yerde ise Tûsî’nin “ricâl konusunda Şia’nın ilk dört kitabından ikisinin
müellifi” olduğunu söylemesi anlaşılır değildir.43 Kaldı ki düzenli bir Şiî ricâl yazım geleneğinden ve
dolayısıyla ilminden hicrî 3.

Nitekim “Hicri ikinci asrın ortasında, Ca’fer es-
Sâdık’ın son iki yılında Kûfe’ye gitmesiyle Şiî ilim merkezi de Medine’den Kûfe’ye taşınmıştır. Zaten
Kûfe’de bir Ehl-i Beyt medresesinin kurulması birinci hicri asrın son yarısında Ali Zeynelâbidin b. el-
Hüseyin (38-95/659-713) tarafından gerçekleştirilmişti. Daha sonra Kerbelâ olayından sonra Kûfe’den
Medine’ye gelinmişti. Ca’fer es-Sâdık’ın son zamanlarında ise tekrar Kûfe Ehl-i Beyt Ekolü’nün ilmî
merkezi hâline gelmiştir.

Sadûk, “Mâ câe fi’t-ta’mîr” ve “Zikrü’l-muammerîn” adlı bâblarda topladığı Şiî rivâyetler
ışığında, gâib imâmın uzun ömürlü olduğunu ispat etmeye çalışmıştır. Bunu yaparken,
peygamberlerin gaybetiyle bağlantı kurmuş, âyet ve hadîslerden deliller getirmiştir. Örneğin
gâib imâmı, 2500 yıl yaşadığını söylediği Hz. Nuh peygamberle kıyaslamıştır.68
… Şeyh Sadûk (İbn Bâbeveyh) (v. 381/991), dinin şartlarından birisi olduğunu savunduğu
gaybet inancını anlatmak üzere yazdığı eserinde, gâib imâmın çok uzun süre yaşamasının
imkânını ispat edecek rivâyetleri ve bilgileri, biraz yukarıda değindiğimiz gibi “Mâ câe fi’t-
ta’mîr” ve “Zikrü’l-muammerîn” başlığı altında bir araya toplamıştır.

Safvân için “Mu‘tezile’nin kurucu imâmlarından kabul edilen”,71
“Ahbâr, haber kelimesinin tekilidir”72 ve “İlk gaybet dönemi, 260/863 yılında on ikinci imâmın
kayboluşundan başlayıp hicri dördüncü asrın sonuna kadar sürdüğü kabul edilir”73 demesi, “Ayrıca
Zürâre b. A’yen, Ebû Basîr el-Murâdî, Muhammed b. Müslim ve Büreyd b. Muâviye (v. 150/767),
Zeynü’l-âbidîn (v. 95/713) gibi isimler, İmam Bâkır’dan pek çok hadîs öğrenip rivâyet etmişlerdir”
diyerek74 Ali b. el-Hüseyin’i oğlu Bâkır’dan ilim alanlar arasında zikretmesi, Hz. Ali, oğulları Hasan ve
Hüseyin ile Hüseyin soyundan gelen dokuz imâma Hz. Peygamber ve Hz. Fâtıma’yı da ekleyip “sayıları

308: İlk iki paragraf; s.

on dört eden bu imâmlar”dan bahsetmesi ve böylece Hz. Fâtıma’yı da imâm yapması,75 Keşşî’nin ölüm
tarihini 460/1067 olarak vermesi,76 “Kohberg’in Kütüb-i Erba’a özelinde yapmış olduğu bir çalışmada,
Şiî hadîslerin çoğunun Muhammed el-Bâkır ve oğlu Ca’fer es-Sâdık’tan rivâyet edildiği tespit
edilmiştir. Bu çalışmadaki rivâyet oranlarının dağılımı şöyledir: Ca’fer es-Sâdık % 60; Muhammed el-
Bâkır %15; Hz. Peygamber (s) %7; Ali er-Rıza %5; Hz. Ali %5”77 diyerek söz konusu araştırmayı yapan
Buckley’i -hem de yanlış bir yazımla- Kohberg olarak kaydedip Şeyh es-Sadûk’un eseriyle ilgili verileri
Kütüb-i Erba‘a’ya genellemesi, Ravdatü’l-müttakîn adlı eserin sahibi Meclisî el-Evvel (ö. 1070/1659)
olduğu hâlde, müellifin vefat tarihini 1111/1699 vererek eseri oğul Meclisî’ye atfetmesi78 bu bağlamda
zikredilebilir.

Açık bilgi hatalarının ardından İmamlar ve Hz. Peygamber için kullanılan sâdıkîn kavramının
“masum imamlar”,79 Gaybet-i kübrâ’nın “Büyük Kayboluş”,80 Gaybet-i sugrâ’nın “kısa kayboluş”81
şeklinde karşılanması ve nisnâs ifadesinin “nasnâs”82 diye kaydedilmesi gibi kavram problemlerine de
temas edilmelidir. Son olarak yazarın “Oysa bu iki imamın [Bâkır ve Sâdık] Hz. Peygamber ile
görüşmeleri bir tarafa Hz. Ali (v. 40/660) ile bile görüşmedikleri bilinmektedir. Bu şekildeki rivâyetler,
Ehl-i sünnet hadîs usûlüne göre mürsel rivâyet olarak tanımlanmaktadır”83 demesi de mürsel
kavramının en azından yerleşik usûl kitaplarındaki tanımı ile ancak Bâkır için örtüşmektedir.

Yine eserde bazı âlim ve râvilerin isimleri de yanlış zabtedilmiştir.

63), kitapta daima: rivâyet; “İslâm” “İslam” (s. 67); “bâbullâh”
“bâbu’llâh” (s. 75); “ulu’l-emr” (s. 79), “ülü’l-emr” (s. 111); “İmam” (s. 131), kitapta daima: İmâm; “tabiin” (s. 74), kitapta
daima: tâbiûn; “el-Kütübü’l-erba’a” (s. 206), kitapta daima: el-Kütübü’l-Erba’a.

102 Örnek olmak üzere bk. “Zeyd b. Ali (79-122/698-740)” (Özpınar 2018, s. 40), Süleym b. Kays el-Hilâlî (75-95/694-714) (s.
352), “Ca’fer es-Sâdık (80/699- 148/765)” (s. 250).

103 Örnek olmak üzere bk. “Muhammed el-Bâkır (v. 114/733)” (Özpınar 2018, s. 40), “Muhammed el-Bâkır (v. 114/732)” (s.
250); “Nu’mânî (v. 360/970)” (s. 100), “Nu’mânî (ö. 360/970 civarı)” (s. 118, 123); “es-Saffâr el-Kummî (v. 290/903)” (s. 109)
ve Saffâr (v. 290/902) (s. 265); “Câbir el-Cu’fî (v. 127/744)” (s. 311, 327) “Câbir el-Cu’fî (v. 128/746)” (s. 90, 192); “ez-Zührî
(v. 124/741)” ve “ez-Zührî (v. 124/742)” (s. 250).

104 Örnek olmak üzere bk. “Humrân (b. E’yen)” (Özpınar 2018, s. 302), “Zürâre b. A’yen” (s. 315).

238’e atıf yapsa da atıf yaptığı yerde
öyle bir bilgi bulunmaz. Bir başka yerde, s. 199’da yazar “Bu sebeple Şia hadîs tarihinde ricâl ve isnâd
araştırmalarının ciddi şekilde ele alınmasında Ahmed b. Tâvus (v. 673/1274)’a kadar beklenilmesi
gerekmiştir” deyip Hubbullâh’ın Nazariyye’sinin 168. sayfasına atıf yapsa da Hubbullâh orada
isnâdların durumuna ve rivayetlerin râvilerine daha fazla yoğunlaşıldığını belirtir. Ayrıca metin
içerisinde yazarın klasik bir eserin, kaynakçada yer vermediği bir baskısını kullandığı yerlere de
rastlanmaktadır.112

Çalışmada, bir eserden kaynağı belirtilmeksizin alınan bilgiler azımsanmayacak bir oranda ise
de burada dört örneğin karşılaştırılmalı sunumuyla yetinilecektir. Örneklerdeki ilk kısım bilginin
alındığı düşünülen eserdeki ifadeler, ikinci kısımda ise Özpınar’ın ifadeleri zikredilecektir.

1. a. Kohlberg, “İmâmiyye’den İsnâaşeriyye’ye”, s. 289: “Örneğin İmâmî âlim Muhammed b.
Hasan es-Saffâr el-Kummî (290/903) Besâiru’d-Derecât’ında imamların faziletleri ile ilgili
rivayetleri bir araya toplamakla birlikte gaybet ve on iki imamla birlikte, gaybet veya on iki
imamla ilgili herhangi bir rivayet aktarmamıştır.”
b. Özpınar 2018, s. 54: “Mesela ilk dönem Şiî rivâyet kaynaklarının ilk ürünlerinden Saffâr (ö.
290/902)’ın Besâiru’d-derecât’ında gaybetle ilgili rivayetlere ve bilgilere rastlanmasa da…”113
2. a. Kohlberg, “İmâmiyye’den İsnâaşeriyye’ye”, s. 289: “Ayrıca el-Berkî, Hızır’ın Ali ve oğlu
Hasan’la karşılaştığında onlara imamların ismini açıkladığı o meşhur İmamî rivayeti de
aktarır. Fakat el-Berkî tarafından aktarılan versiyonu, bu rivayetin (muhtemelen daha
sonraki) diğer versiyonlarına benzemez. Bu rivayette Hızır sadece Ali, Hasan ve Hüseyin
isimleriyle birlikte anılır; ravi, “ve onlardan sonra gelen her imamı saydı” ibaresini ilave eder.
b. Özpınar 2018, s. 109: Berkî (v. 274/887)’nin el-Mehâsin’indeki aynı olayı anlatan, dolayısıyla
aynı rivâyet olduğu anlaşılan Hızır rivayetinde ne imâmların sayıları ne de isimleri hakkında
bilgi bulunmaktadır. Bu rivayette sadece Ali, Hasan ve Hüseyin isimleri geçmekte, diğerleriyle
ilgili bir bilgi bulunmamaktadır.114

112 Örnek olmak üzere bk.